45 Judicare mulierem esse prægnantem est periculosum, & nimis fallax. *Hippocr. & Gal. 5. Aphor. 41. & 51. & 2. Epid. Sect. 2. text. 34. & alibi, & Avicen. sen. 4. l. 3. cap. 5. & sen. 21. tertii libri capite 11.* probabilia, & non demonstrativa, gravidationis tradiderint indicia, idcirco medici, & obstetrices, ab hac relatione, & fide debent se abstinere, cum sit valde periculosum, & fallax judicium.

Et si contingerit appellari etiam
 46 a cominata tortura, est per judicem supersedendum cum sit actus irrettractabilis, *Niger in cap. Regni si justè, in rubr. de appellat. a torm. n. 34. Anna alleg. 82. num. 6.* nec judex debet tali periculo se submittere, secundum eundem, *Nigrum in dicto allegato cap. Regni si justè, n. 39. Guid. Pap. dec.*

74.n.1. *Clar. in sua pract. crim. in quest. 64. vers. sed quid agendum, Carav. in ritu 259. nu. 10.*

Et appellatione pendente non est deveniendum ad torturam, *Bald. in l. si quis provocatione, C. de appellat. August. ad Angel. de malefic. in verb. fama publica, nam. 100. Et idem Angel. in verb. presente dicto Cajo n. 29. & illata tortura, reus non potest recuperare ossa fracta, & detrimentum membrorum, & fractionem, ut dicit Niger in dicto cirato cap. Regni nu. 15. Clar. in quest. 64. vers. iste ex autem. Nam si legitime torquetur reus legitimo modo, & moritur in tortura, non tenetur officialis, *Boss. in tit. de indic. Et confid. ante torcuram n. 26. & quot vicibus reus possit torqueri, vide Clar. in qu. 64. vers. ultimo videndam, Et vers. multi enim innocentes.**

47 Nam quando officialis excedit modum in torquendo, tenetur in syndicatu, *Barr. in l. questionis motum, ff. de qu. Mars. in sua pract. crim. §. expedita n. 89. in fin.*

Et si reus moreretur in torturam immoderatam, tenetur de homicidio, *Clar. in sua pract. crim. quest. 64. vers. iudex autem, tenetur etiam iudex, quando ligatus reus ad cordam cecidit in terram, & fregit brachium, vel tibiam, Mars. in sua pract. crim. in expedi-*

ta, n. 30. & tenetur de culpa, Paul. de Castr. in l. si ut certo, §. nunc videndum, ff. commod. cum debebat, adhibere peritos in arte ad torquendum, glos. in auth. de non alienandis, §. quod autem in verb. mechanicis, glos. in cap. ex literis de frigidis, Et malefic. in verb. medicorum malum elegit legatorem ad torturam inferendam tenetur, de culpa, §. 1. instit. de obligat. que ex quasi delicto nascuntur, Bald. in §. proficisci, n. 31. ff. de off. proconsul. & imperito consultore utendo, in huiusmodi torturæ exercitio iudex potest puniri, ut in simili dicit Menoch. in tit. de arbitr. jud. lib. 2. cent. 4. casu 339. n. 16. ubi iudex sequendo imperiti consilium punitur, & quando officialis vult inferre torturam reo, debet præfatum reum prius interrogare per extensum de veritate dicenda tribus vicibus de præfato delicto, de quo reus inquiritur, si perpetravit, & si negaverit, in tertia, vice, ut in simili dicit Gram. in cons. 54. n. 8. per tres vices vincitur.

48 Et reus debet generaliter interrogari de veritate dicenda, & non specialiter quia esset suggestio, *Gramat. in voto 34. n. 12. & visa pertinacia fit decretum torturæ, Foll. in sua pract. crim. in rub. rei indurati torqueantur n. 1.*

De-

Debet iudex facere infra-
scriptum decretum .

In Dei nomine Amen . Per
curiam visis actis, ac citrà confessa-
torum, & probatorum, & mendacii,
& variationum, fuit provisum,
quod superscriptus talibus in-
quisitus pro crimine tali, torqueatur
tormento cordæ, ad sciendum com-
plices, & fautores, & alias delicti
qualitates, prout torqueri manda-
tur, & subscribatur in forma .

Advertendum est, quod ad tol-
lendam appositionem forte inter-
ponendam, quando reus pendet in
tortura suspensus, tunc fit decre-
tum præfatum, quoniam si ante-
quam fieret decretum, & reus ap-
pellasset, esset supersedendum in
tortura .

Actus autem torturæ inferendæ
debet esse subscripti tenoris .

Pro executione præinserti de-
creti, per Curiam prolata talis in-
quisitus ductus ante præsentiam
capitanei, sive talis iudicis in pa-
latio Curie, in quo corda dari, &
inferri solet, fuit ordinatum tali
ligatori experto in exercitio præ-
fato quod bene accomodare debeat
funiculum cordæ, ne succedat
aliquod detrimentum membrorum
dicti inquisiti, & dum dictus liga-
tor retulit ipsi Curie benè, ac re-
ctè funiculum cordæ accomodasse
in loco solito, fuit eidem præfato

ligatori, ordinatum eundem in-
quisitum spoliari, & ligari ad funi-
culum cordæ, recteque debeat ejus
brachia post terga more solito,
consueto, & convenienti adaptari .

Et si forte succederet aliqua
membridebilitatio, seu deformitas,
imputeretur dicto ligatori, & facta
relatione per eundem ligatorem
ipsi Curie, benè accomodasse, &
brachia rectè ligasse . Fuit iussum
suspendi ad corda .

Et unico contextu ponitur am-
pollecta supra brachium juris, &
interrogatur reus in tortura pen-
dens a iudice, *dì la verità del del-
itto commesso di fatto, o Omici-
dio commesso in persona del tale,*
aut aliud delictum .

Et reus debet generaliter inter-
rogari de veritate dicenda, & non
specialiter, quia esset suggestio, ut
dixi supra n. 48. & omnia verba,
strepitus, & singultus scribantur
per Actuarium a verbo ad ver-
bum .

In qua tortura inferēda non de-
bet intervenire Baro inquisiti vas-
salli ob terrorem, & præsentiam,
& merum ipsius præsentis Baronis
præsentiam Baronis præsumitur
violentiam, & metum fieri facilius
*l. ad invidiam, C. quod metus
caussa .*

Ne litiges cum homine potente,
ne fortè incidas in manus illius, ut

in

in ecclesiastico *cap. 8. non ligites*,
Affl. in constit. sancimus, de jure
promot. §. 5. n. 4. metus namque
 probatur ex cōjecturis, *Anna alleg.*
114. n. 1. l. quæsitum, ff. ad turpell.
Alber. in l. metum, C. de his qui
per metum, metus esset probabi-
 liter, *l. certe, Cod. quod met. caus-*
sa, Gramat. in cons. crim. 31. n. 31.

Et tortura incipi debet, si sunt
 plures rei torquendi a timidiore,
Paris de Put. in tr. de syn. in verb.
tortura, l. 2. c. 2. n. 3. & si reus per-
 severaverit in tortura in negando,
 si stetit in tortura pro tempore,
 prout judici justum videbitur, pro
 modo judicorum, & compleffione
 rei, & qualitate causæ, nec debet
 damnare animam suam officialis,
 imò æquitatem debet observare,
 juxta *rex. in l. placuit C. de judic.*
 debet ligatori ordinare, ut discen-
 dere faciat reum a tortura, & dis-
 ligare, & bene accomodari face-
 re brachia, gubernari facere, &
 similiter Actuarius scribat actum
 præfatum.

50 Sed si reus confitetur in tortura
 delictum, debet illicò eum discen-
 dere facere a tortura, & ipsam con-
 fessionem per extensum scribi fa-
 cere in processu, & reponi reum
 separatim ab aliis carceratis, & die
 sequenti debet facere ratificatio-
 nem, *Clar. in sua præct. crim. in*
q. 64. vers. Et circa, & in quo loco

est facienda ratificatio præfata,
Clar. in q. 64. vers. debet quoq; &
 si non ratificavit, potest iterum tor-
 queri, *Clar. in sua præct. crim. in*
q. 64. vers. ubi vero reus Et in q.
21. vers. ulterius quero.

51 Et facta præfata ratificatione,
 est dandus terminus adversus con-
 fessionem, & ratificationem reo ad
 se defendendum, *Salic. l. 2. C. de*
custodia reorum Afflic. in const.
super incisionibus n. 27. & in con-
stit. si damna n. 4. l. 3. §. si a diem
ff. de re militari, l. si non defendan-
tur. ff. de panis.

52 Quo termino elapso si reus ni-
 hil produxit, remanet vera confes-
 sio, & propterea in talibus causis
 criminalibus judex debet ordina-
 riè procedere, cum omiffio ordi-
 nis judicarii reddat processum nul-
 lum, *glos. in auth. offeratur, C.*
de litis contestatione. Hyppol. de
Mars. in sing. 256. incip. eadem
ratio.

Et judex non servans ordinem,
 dicitur injustum facere, *Angel. in*
l. 1. ff. ne quis eum, in verb. ubi
autem quinimò Partes non pos-
 sunt remittere ordinem præfatum,
 ut habetur in *l. 2. §. sed quia vere-*
mur. C. de juram. calum. Et in auth.
offeratur. C. de litis contestatione,
 & ideo officiales non observans ju-
 ris ordinem tenetur in syndicatu.

A D G A P. III.

Addit. Leon. Ricc.

SUMMARIUM.

- 1 Tortura, ut inferri possit, quatuor procedere debent requisita, quæ sint?

UT Reus torqueri possit, hæc præcedere debent.

Primo, ut legitima, & sufficientia inditia adsint.

Secundò, ut in processu constet de corpore delicti.

Tertiò, ut his sit prius contestata cum reo data copia repertorum, & datis defensionibus, & ut testes Curia finit repetiti audito Reo, ad videndum juramenta eorum.

Quarto, ut processus sit publicatus.

Limitationes autem hujus generalis regulæ habentur apud Scia-
loyam in prax. torquendi Reos c.
6. num. 50.

SUMMARIUM.

- 53 Carcerans non justificata causa legitima carcerationis syndicator de indebito carceratione, & carcerans injuriantem verbaliter absq; libello, syndicator de indebito carcere, &c.
- 54 Procedens ex officio in casibus, in quibus requiritur quærela Partis, tenetur in syndicatu;

& qui sint isti casus?

- 55 Citans injustè ad informandum, vel non admittens absentiam citati tenetur in syndicatu.
- 56 Inquirendo injustè tenetur ad interesse etiã Curia coadjutor.
- 57 Captura fieri potest ex leodis indicis; quando qualitas persone, & atrocitas criminis suadeant, sed non est committenda Parti.
- 58 Filius pro debito Patris carcerari non potest, nec liquidari instrumentum post 20. annum, nisi pro tertiis, nec post incusari obligatio penes acta post decem annos.
- 59 Nec instrumentum stipulatum per Notarium vassillum.
- 60 Nec Baro, & Evarius Baroni carcerare, nec jurisdictionem exercere, secus in Lombardia. Nec per primam obligationem quando adest secunda, aliàs tenetur in syndicatu.
- 61 Carceratio pro modico tempore excusat officialem a syndicatu, sed non in totum, sed solum minoratur pena.
- 62 Pœna carcerationis pro modico tempore etiã respectu testium.
- 63 Testis convictus quando potest detineri carceratus, & quando non?
- 64 Carceratio debet esse conveniens qualitatis personarũ, & delicti.

- 65 *Carceratus cum ignominia cum ferris, manettis, & catena in collo, quando mitti, & detineri potest, & quando non?*
- 66 *Carceratis, quod nemo loquatur, post defensiones prohiberi non potest; & Nobilis in carcere furoso, & mulier honesta carcerari non potest.*
- 67 *Injuria subditos punitur pœna privationis officii, & tertiae partis honorum; & captura, nec alius actus fieri potest absque consilio Consultoris.*
- 68 *Auxilium in capienda malefactorum, quando præstari debet etiam a Nobile.*
- 69 *Familiam petenti pro carcerando contumace, si officialis non concedit, tenetur in syndicato.*
- 70 *Injuriare, ac verberare tamultuantes, quando Judex potest, & quando non?*
- 71 *Perquirens furta in domibus suspectorum, non tenetur in syndicato.*
- 72 *Veritatem enim delicti ad judicem spectat invenire.*
- 73 *Visitare carceres debet singulis diebus festivis, alias punitur de negligentia.*
- 74 *Iracundiæ calor non excusat officialem ab excessu factò.*

C A P. IV.

Disputatio querele indebiti carceris carcerationis, & injuriarum contra syndicandum officialem in syndicato.

Officialis carcerans aliquam injustè non justificata causa legitima. carcerationis tenetur in syndicato de indebito carcere, & de injuria, *Mars. in sua pract. crim. in §. successive num. 4.*

Nam si procedit ad querelam partis in actione injuriarum verbalium, in quo casu absq; libello procedere non potest ut dicit *Carav. in ritu 311. num. 7.* & carceraret istum injuriantem, tenetur in syndicato de indebito carcere, ac de injuria.

Et si procederet ex officio in casibus, in quibus ex officio procedere non posset, tenetur in syndicato, nam in omnibus illis casibus, in quibus reo venit imponenda pœna mortis naturalis, vel civilis deportationis, abscissionis membri, posset ex officio procedere, *cap. Regni ut delatas, rubr. de non procedendo ex officio, Niger. in cap. subjungendo, in rubr. de criminibus, n. 29. Carav. in ritu 203. n. 2. Niger in cap. Regni ab illo inchoandū in rubr. de inquis.*

Sed quando delictum est notorium etiam infra casus præfatos

potest ex officio procedere, *Niger in cap. ad hoc, de furtis num. 138.* & in causa adulterii, etiam cum sit pœna mortis, ut in *l. quamvis l. 2. C. de adulteriis*, non potest ex officio procedi, sed ad querelam, ne matrimonia sedantur, ut in *l. quamvis adulterii, C. de adul. in verb. tamen*; ne violentibus temerè liceat fœdare connubia *glos. ibi, in ver. fœdare connubia, Gramat. dec. 31. Vinc. de Franc. decis. 240. nu. 4. Guid. Papa dec. 446.*

Sed absque querela in delicto adulterii notorii potest ex officio procedi, potestque procedi in injuriis factis viduis, pupillis, & ecclesiasticis personis, ut dicit capitulum Regni de injuriis, *rubr. de offens. violent. & injur. in latis relig. vid. pauper. & eccles. Caravit. in ritu 63. nu. 2.*

Et procedens officialis in casibus, in quibus ex officio procedere non possit, tenetur actione injuriarum, ac de indebito carcere, & ad expensas etiam curiæ coadjutor, *Anna in sing. 77. qualitatē, & conditionem personarum, Latroccem, C. de injur. & ibi glosa, §. atrox, insit. ut. eod. tit. l. si inferiorum, ff. eod. tit. l. injuriarum, §. seq. ff. eod. tit. Angel. de malef. in tit. de injuriis, num. 32.*

Quinimodò non potest judex citare non citandum ad informan-

55 dum injustè *Gramat. dec. 60. n. 20. & 21. Niger in cap. Regni subditorum, in rubr. de violen. nu. 128. in fin.*

Et tenetur admittere absentiam citari, si fuit citatus, *Caravita in ritu 269. n. 24.*